
Abstrakt 

 

Bakalářská práce Státní finanční podpora rodin s dětmi v České republice a v Norsku 

se především věnuje srovnání konkrétních nástrojů finanční podpory rodin s dětmi státem u 

obou zemí, které se vztahují k těhotenství, mateřství a rodičovství. Norsko jsem si do své 

práce vybrala, protože patří mezi nejvyspělejší státy v Evropě a jeho sociální politika není 

v České republice příliš rozebíraná. 

V první části své práce se zabývám vymezením rodinné politiky v České republice a 

v Norsku. Zaměřuji se především na finanční podporu rodin státem a na faktory, které ji 

ovlivňují, což je především ekonomická situace obou zemí a jejich demografický vývoj. 

V následující části se zaměřuji na srovnávání konkrétních nástrojů finanční podpory v obou 

státech, kterými jsou přídavek na dítě, příspěvek při narození, rodičovský příspěvek, 

rodičovská dovolená a peněžitá pomoc v mateřství či otcovství. V závěru jsem vytvořila 

modelový příklad dvou-příjmové rodiny s malým dítětem, na který jsem aplikovala český a 

norský systém státní sociální podpory, abych nastínila konkrétní rozdíly mezi oběma zeměmi 

pro daný typ rodiny. 

 


